
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111600216

216

Nº 218, segunda-feira, 16 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Nº 614/2020, de 05/11/2020, publicado no Diário Oficial da União de 09/11/2020, Seção 3,
página 90, Professor Substituto do Departamento de Oftalmologia e Otorrinolaringologia da
Faculdade de Medicina;

Nº 615/2020, de 05/11/2020, publicado no Diário Oficial da União de 09/11/2020, Seção
03, páginas 90/91, Professor Substituto do Departamento de Medicina Preventiva e Social
da Faculdade de Medicina.

ONDE SE LÊ:
"7.1 Os candidatos que já firmaram processo administrativo com base na Lei nº

8.745/1993 poderão se novamente contratados, desde que a contratação seja precedida
de processo seletivo simplificado de provas ou de provas e títulos."

LEIA-SE:
"7.1 Os candidatos que já firmaram contrato administrativo com base na Lei nº

8.745/1993 não poderão ser novamente contratados antes de decorridos 24 (vinte e
quatro) meses do encerramento de seu contrato anterior."

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 653, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020
RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias resolve: RETIFICAR, em parte, o Edital de abertura nº 638/2020, de
10/09/2020, publicado no Diário Oficial da União de 12/12/2020, Seção 3, página 73, de
abertura de processo seletivo para Professor Substituto, do Departamento de Ciências
Econômicas, da Faculdade de Ciências Econômicas.

ONDE SE LÊ:
Endereço eletrônico para contato: dcn@face.ufmg.br
LEIA-SE:
Endereço eletrônico para contato: decn@face.ufmg.br

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL Nº 644, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020

RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve RETIFICAR, em parte, o Edital de abertura nº 110, de 7 de
fevereiro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 11 de fevereiro de 2019, Seção
3, página 69, de Processo Seletivo para vaga de PROFESSOR VISITANTE E VISITANTE
ESTRANGEIRO lotada no DEPARTAMENTO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS da Faculdade de
Farmácia, na área de conhecimento Bioensaios para avaliação de antiparasitários e
antitumorais:

ONDE SE LÊ:
"Prazo de Validade: 18 (dezoito) meses, contados a partir da publicação do

Edital de Homologação do resultado final, não prorrogáveis."
LEIA-SE:
"Prazo de Validade: 18 (dezoito) meses, contados a partir da publicação do

Edital de Homologação do resultado final, prorrogável por até 6 (seis) meses."

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
SEÇÃO DE COMPRAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 153296

Nº Processo: 23072213552202090.
DISPENSA Nº 16/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 18660126000158. Contratado : GENIOS CARIMBOS LTDA -.Objeto: Contratação
de serviços de fornecimento de carimbos personalizados. Fundamento Legal: Lei 8.666/93,
Lei de Diretrizes Orçamentárias vigente e Lei 8.078/90. Vigência: 11/11/2020 a 11/11/2021.
Valor Total: R$3.115,00. Fonte: 8250153296 - 2020NE800162. Data de Assinatura:
10/11/2020.

(SICON - 13/11/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 14-2020

Nº Processo: 23520.007029/2020-09 Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA. CNPJ: 18.641.263/0001-45 e a CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE BARREIRAS -
CDL. CNPJ 14.450.289/0001-34. Objeto: Constitui objeto deste Acordo de Cooperação
Técnica a administração de estágios de estudantes com matrícula e frequência regular em
curso de educação superior, de educação profissional, de ensino médio, da educação
especial e nos anos finais do ensino fundamental, na modalidade profissional da educação
de jovens e adultos e atestados pela instituição de ensino, conforme determina a Lei nº.
11.788/2008 em empresas participantes do Programa de Estágio mantido pela CÂMARA DE
DIRIGENTES LOJISTAS DE BARREIRAS - CDL ". Vigência: 21/10/2020 a 20/10/2022. Data de
Assinatura: 21/10/2020.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 27/2020

Nº 23520.006251/2020-86 Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA. CNPJ:
18.641.263/0001-45 e a COMPANHIA INTEGRADA DE DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA DE
SANTA CATARINA - CIDASC, CNPJ nº 83.807.586/0001-28 Objeto: O presente Convênio tem
por objetivo proporcionar aos acadêmicos da UFOB, regularmente matriculados, estágio na
INSTITUIÇÃO CONCEDENTE. Vigência: 21/10/2020 a 20/10/2025. Data de Assinatura:
21/10/2020.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 28/2020

Nº 23520.006675/2020-41 Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA. CNPJ:
18.641.263/0001-45 e a ASSOCIAÇÃO DE ORIENTAÇÃO AS COOPERATIVAS DO NORDESTE -
ASSOCENE, CNPJ nº 10.522.050/0001-92 Objeto: O presente Convênio tem por objetivo

proporcionar aos acadêmicos da UFOB, regularmente matriculados, estágio na INSTITUIÇÃO
CONCEDENTE. Vigência: 10/08/2020 a 09/08/2025. Data de Assinatura: 10/08/2020.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 30/2020

Nº 23520.004969/2020-38 Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA. CNPJ:
18.641.263/0001-45 e a empresa AGROPECUÁRIA JACAREZINHO LTDA, CNPJ nº
72.677.008/0001-06 Objeto: O presente Convênio tem por objetivo proporcionar aos
acadêmicos da UFOB, regularmente matriculados, estágio na INSTITUIÇÃO CONCEDENTE.
Vigência: 05/11/2020 a 04/11/2025. Data de Assinatura: 05/11/2020.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 31/2020

Nº 23520.008665/2020-40 Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA .
CNPJ: 18.641.263/0001-45 e a empresa ENERGY PLATFORM - ENP PARTICIPAÇÕES S.A ,
CNPJ nº 34.562.523/0001-43 Objeto: O presente Convênio tem por objetivo
proporcionar aos acadêmicos da UFOB, regularmente matriculados, estágio na
INSTITUIÇÃO CONCEDENTE. Vigência: 10/11/2020 a 09/11/2025. Data de Assinatura:
10/11/2020.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 1/2020

Nº Processo: 23520.007684/2020-59 Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA. CNPJ: 18.641.263/0001-45 e a DAVID MARCELINO ALMEIDA SCHMIDT E OUTROS.
CPF/MF nº 025.138.635-00. Objeto: O presente Protocolo de Intenções tem por objetivo a
cooperação e intercâmbio técnicocientífico e cultural entre os partícipes com vistas ao
desenvolvimento futuro de projetos e atividades voltadas para Bioinsumos agrícolas ".
Vigência: 09/11/2020 a 08/11/2022. Data de Assinatura: 09/11/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 8/2020

Nº Processo: 23520.00592/2016-41. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA - UFOB e a WESTT ENGENHARIA LTDA ME. Objeto: Segundo Termo Aditivo,
objetivando a prorrogação do prazo de vigência do Convênio de Concessão de Estágio por
mais 12 (doze) meses, com nova vigência entre 31/08/2020 até 30/08/2021. Data de
Assinatura: 30/07/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158717

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 23520004852201911.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA -
BAHIA. CNPJ Contratado: 23612279000160. Contratado : RIBEIRO REIS CONSTRUTORA
EIRELI -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência estabelecido na cláusula segunda do contrato
e prorrogar o prazo de execução, estabelecido pelo período de 25/10/2020 a 23/12/2020,
correspondente a 60 dias. Fundamento Legal: Lei nº8666/93 . Vigência: 24/12/2020 a
20/02/2021. Data de Assinatura: 06/11/2020.

(SICON - 13/11/2020)

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2020 publicado no D.O. de 03/03/2020 ,
Seção 3, Pág. 53. Onde se lê: Valor R$ 852.019,77 Leia-se : Valor R$ 85.219,77

(SICON - 13/11/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 158717

Nº Processo: 23520006307202001. Objeto: Aquisição de medicamentos e suprimentos
ambulatoriais que serão utilizados na rotina do Hospital Veterinário da Universidade
Federal do Oeste da Bahia (UFOB), conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 164. Edital: 16/11/2020 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Rua Prof. Jose Seabra de Lemos, 316,
Recanto Dos Pássaros - Barreiras/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/158717-5-
00010-2020. Entrega das Propostas: a partir de 16/11/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/11/2020 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

HUGO LIMA GAMA
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/11/2020) 158717-26447-2020NE800087

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153063

Número do Contrato: 87/2019.
Nº Processo: 024929/2019.
DISPENSA Nº 2492/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ
Contratado: 05572870000159. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO
DA PESQUISA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, referente ao
Projeto: Album - Livro de Canções. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Vigência: 01/11/2020 a 28/02/2021. Data de Assinatura: 09/10/2020.

(SICON - 13/11/2020) 153063-15230-2020NE800077

AVISO DE ADIAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 153063

Nº Processo: 2929/2020 . Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada
no D.O.U de 23/10/2020, .Entrega das Propostas: a partir de 23/10/2020, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/11/2020, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: UrBANIZAÇÃO DO CENTRO DE PESQUISAS EM
AQUICULTURA DO NORDESTE PARAENSE CEANPA/UFPA, em Bragança-PA.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

(SIDEC - 13/11/2020) 153063-15230-2020NE800077

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 153063

Nº Processo: 20061-2019. Objeto: CoNSTRUÇÃO DO ESTACIONAMENTO DA FAV E
REVITALIZAÇÃO DO BOSQUE PAULO CAVALCANTE. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
16/11/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Augusto Corrêa,01 Cidade Universitaria
Prof.silveira Neto, Guamá - Belém/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/153063-99-
00004-2020. Entrega das Propostas: a partir de 16/11/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/12/2020 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

(SIASGnet - 13/11/2020) 153063-15230-2020NE800077

EDITAL Nº 164, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 162/2020 - UFPA

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a retificação do
Edital 162/2020 do Processo Seletivo Simplificado, para contratação de Professor
Substituto, publicado no Diário Oficial da União de.11.11.2020, seção 3.

Onde se lê: Para o tema: Fundamentos Teóricos e Metodológicos do Ensino
da Língua Portuguesa, objeto do Edital nº 355, de 27/09/2019, publicado no Diário
Oficial da União em 30/09/2019, homologado pelo Edital nº 432, de 05/12/2019,
publicado no Diário Oficial da União em 06/12/2019. Fica prorrogado até
06/12/2021.

Leia-se: Para o tema: Fundamentos Teóricos e Metodológicos do Ensino da
Língua Portuguesa, objeto do Edital nº 335, de 27/09/2019, publicado no Diário Oficial
da União em 30/09/2019, homologado pelo Edital nº 432, de 05/12/2019, publicado no
Diário Oficial da União em 06/12/2019. Fica prorrogado até 06/12/2021.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-16T04:54:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




